

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
 Diferenciado:
 19,83%
 Enc. Soc.: H=87,40%
 Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
1.0		Serviços Iniciais ou Preliminares				19.700,78		5.919,77		25.620,56
1.1	1010101-UFMA	Taxa do CREA - ART de obras acima de 15.000,00	un	1,00	204,27	204,27	0,00	0,00	204,27	204,27
1.2	1010201- UFMA	Taxa da Prefeitura (Alvará de Construção)	m²	322,00	2,79	898,38	0,00	0,00	2,79	898,38
1.3	1090101- UFMA	Placa de obra medindo (3,20 X 2,00)m, em lona 420 c/reforço nas bordas e ilhós p/fixação em estrutura de metalon, formada por três peças (50 X 50 X 1,2)mm, verticais e três contraventamentos horizontais (50 X 25 X 1,2)mm; executada de acordo com o Manual de uso de marca do Governo Federal-Obras.	un	6,40	618,97	3.961,39	255,04	1.632,26	874,01	5.593,66
1.4	1080101- UFMA	Tapume em chapa galvanizada (26 GSG espessura 0,55mm), altura 2m, c/estrutura em peças de madeira (3x3)" a cada 2,00m; contraventamento horizontal (inferior e superior) c/peça de madeira (2x2)".	m	55,00	64,65	3.555,75	10,70	588,50	75,35	4.144,25
1.5	1020302- UFMA	Corte/Retirada de arvore de médio porte inclusive expurgo do material.	un	4,00	98,88	395,52	27,94	111,76	126,82	507,28
1.6	1030101 - UFMA	Instalação provisória de força, c/ eletroduto 25mm (3/4).	pt	4,00	56,94	227,76	67,59	270,36	124,53	498,12
1.7	1030102 - UFMA	Instalação provisória de luz, c/ eletroduto 20mm (1/2).	pt	4,00	57,99	231,96	58,87	235,48	116,86	467,44
1.8	1030201 - UFMA	Instalação provisória de água c/tubo PVC e registro de esfera Ø 3/4".	pt	2,00	51,83	103,66	62,49	124,98	114,32	228,64
1.9	1030202 - UFMA	Instalação provisória de água c/tubo PVC e torneira 1/2"	pt	2,00	45,21	90,42	61,57	123,14	106,78	213,56
1.10	010602.1- UFMA	Container Escritório de obra, med. (6,00 x 2,40 x 2,80)m, c/forro, sanitário (vaso e lavatório), instalações e aparelho de ar condicionado.	mês	1,00	1.826,35	1.826,35	0,00	0,00	1.826,35	1.826,35
1.11	010602.3 - UFMA	Container p/Almoxarifado e Depósito de obra, med. (6,00 x 2,40 x 2,80)m.	mês	1,00	1.545,95	1.545,95	0,00	0,00	1.545,95	1.545,95
1.12	010602.4- UFMA	Container p/sanitário (vaso, lavatório e chuveiro) e vestiário de obra, med. (6,00 x 2,40 x 2,80)m.	mês	1,00	1.966,55	1.966,55	0,00	0,00	1.966,55	1.966,55

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
Diferenciado:
19,83%
Enc. Soc.: H=87,40%
Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
1.13	73974/1UD-UFMA	Piso cimentado traco 1:4 (cimento e areia média posto obra) acabamento rustico espessura 2cm, preparo mecanico da argamassa, sobre lastro de brita preta, para refeitório de obra.	m²	20,00	13,39	267,80	19,77	395,40	33,16	663,20
1.14	92566U - SINAPI	Fabricação e instalação de estrutura pontaletada de madeira não aparelhada para telhados com até 2 águas e para telha ondulada de fibrocimento, metálica, plástica ou termoacústica, incluso transporte vertical. Af_12/2015	m²	20,00	8,88	177,60	2,46	49,20	11,34	226,80
1.15	94207U - SINAPI	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e = 6 mm, com recobrimento lateral de 1/4 de onda para telhado com inclinação maior que 10°, com até 2 águas, incluso içamento. Af_06/2016	m²	20,00	33,21	664,20	2,82	56,40	36,03	720,60
1.16	1040104 - UFMA	Mobilização - Bacabal, Pedreira, Chapadinha e Codó.	un	1,00	2.839,40	2.839,40	899,39	899,39	3.738,79	3.738,79
1.17	1050102 - UFMA	Locação convencional de obra, através de gabarito de tabuas corridas pontaletadas, c/uso de equipamentos topográficos e reaproveitamento três vezes.	m²	322,00	2,31	743,82	4,45	1.432,90	6,76	2.176,72
2.0		Administração Local				6.725,00		16.980,00		23.705,00
2.1	201- UFMA	Administração Local	un	100,00	67,25	6.725,00	169,80	16.980,00	237,05	23.705,00
3.0		Demolições e Retiradas				84,83		314,98		399,81
3.1	743S-00/2010-UFMA	Retirada de esquadria de madeira c/forramento e reaproveitamento	m²	3,00	2,06	6,18	9,42	28,26	11,48	34,44
3.2	02.102.000002.SER- UFMA	Demolição de Alvenaria de tijolo cerâmico sem reaproveitamento	m³	7,00	6,71	46,97	29,19	204,33	35,90	251,30
3.3	242S-00/2010 - UFMA-	Demolição de calçada com remoção de material	m²	11,00	2,88	31,68	7,49	82,39	10,37	114,07
4.0		Infraestrutura				15.179,35		9.892,05		25.071,40
4.1	93358U - SINAPI	Escavação manual de vala; AF. 03/2016.	m³	85,00	8,16	693,60	34,41	2.924,85	42,57	3.618,45

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
 Diferenciado:
 19,83%
 Enc. Soc.: H=87,40%
 Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
4.2	95240U - SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos ou radiers, espessura de 3 cm. Af_07/2016	m²	94,00	6,17	579,98	3,44	323,36	9,61	903,34
4.3	83518U - SINAPI	Alvenaria embasamento e=20 cm bloco concreto	m³	15,00	234,31	3.514,65	83,16	1.247,40	317,47	4.762,05
4.4	92759UD - UFMA	Armação de estrutura convencional de concreto armado em edifícios, utilizando aço CA-60 diam. até 5,0 mm (corte, dobra e montagem); Af. 12/2015.	kg	95,00	5,19	493,05	2,75	261,25	7,94	754,30
4.5	92762UD - UFMA	Armação de estrutura convencional de concreto armado em edifícios, utilizando aço CA-50 diam. (6,3 a 12,5) mm (corte, dobra e montagem); Af. 12/2015.	kg	347,00	4,98	1.728,06	0,90	312,30	5,88	2.040,36
4.6	74007/1U - SINAPI	Forma tabua p/ concreto em fundação c/ reaproveitamento 10 x.	m²	83,00	9,41	781,03	11,51	955,33	20,92	1.736,36
4.7	94971U - SINAPI	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. Af_07/2016	m³	8,16	240,83	1.965,17	28,61	233,46	269,44	2.198,63
4.8	92873U - SINAPI	Lançamento/aplicação manual de concreto em fundações	m³	8,16	13,03	106,32	59,54	485,85	72,57	592,17
4.9	96995U - SINAPI	Reaterro manual apiloado com soquete. Af_10/2017	m³	66,00	4,95	326,70	20,87	1.377,42	25,82	1.704,12
4.10	93382U - SINAPI	Reaterro manual de valas com compactação mecanizada. Af_04/2016	m³	19,00	4,38	83,22	10,64	202,16	15,02	285,38
4.11	94342U - SINAPI	Aterro manual de valas com areia para aterro e compactação mecanizada. Af_05/2016	m³	79,00	52,65	4.159,35	10,65	841,35	63,30	5.000,70
4.12	74106/1U - SINAPI	Impermeabilizacao de estruturas enterradas, com tinta asfáltica, duas demaos.	m²	209,00	3,58	748,22	3,48	727,32	7,06	1.475,54
5.0		Superestrutura				16.006,40		8.956,05		24.962,44
5.1	92759UD - UFMA	Armação de estrutura convencional de concreto armado em edifícios, utilizando aço CA-60 diam. até 5,0 mm (corte, dobra e montagem); Af. 12/2015.	kg	307,00	5,19	1.593,33	2,75	844,25	7,94	2.437,58

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
 Diferenciado:
 19,83%
 Enc. Soc.: H=87,40%
 Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
5.2	92762UD - UFMA	Armação de estrutura convencional de concreto armado em edifícios, utilizando aço CA-50 diam. (6,3 a 12,5) mm (corte, dobra e montagem); Af. 12/2015.	kg	902,00	4,98	4.491,96	0,90	811,80	5,88	5.303,76
5.3	92764UD - UFMA	Armação de estrutura convencional de concreto armado em edifícios, utilizando aço CA-50 diam. (16,0 a 25,0) mm (corte, dobra e montagem); Af. 12/2015.	kg	12,00	4,63	55,56	0,41	4,92	5,04	60,48
5.4	7020101 - UFMA	Forma para estruturas de concreto em chapa de madeira compensada resinada, espessura = 12 mm, 08 utilizações. (fabricação, montagem e desmontagem - exclusive escoramento)	m²	219,00	19,80	4.336,20	22,67	4.964,73	42,47	9.300,93
5.5	94971U - SINAPI	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. Af_07/2016	m³	15,17	240,83	3.653,39	28,61	434,01	269,44	4.087,40
5.6	92873U - SINAPI	Lançamento c/uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas; Af. 12/2015.	m³	15,17	20,15	305,68	93,64	1.420,52	113,79	1.726,19
5.7	74202/1U - SINAPI	Laje pre-moldada p/forro, sobrecarga 100kg/m2, vaos ate 3,50m/e=8cm, c/lajotas e cap.c/conc fck=20mpa, 3cm, inter-eixo 38cm, c/escoramento (reapr.3x) e ferragem negativa	m²	37,00	42,44	1.570,28	12,86	475,82	55,30	2.046,10
6.0		Alvenarias e Divisorias				26.214,70		15.115,98		41.330,68
6.1	027S-00/2010-UFMA	Alvenaria de bloco premoldado padrão ufma c/ acabamento nas duas laterais	m²	33,00	59,92	1.977,36	22,10	729,30	82,02	2.706,66
6.2	10010102 - UFMA	Alvenaria de bloco ceramico seis furos (9x14x19)cm esp. 9cm, c/junta 20mm em argamassa 1:5 (cimento e areia) .	m²	737,00	15,50	11.423,50	18,12	13.354,44	33,62	24.777,94
6.3	10020303 - UFMA	Divisória de granito cinza andorinha esp. 2,00cm, incluindo cantoneira de aço inoxidável na junção granito/granito, argamassa 1:3 (cimento e areia), na junção alvenaria/granito/piso, rejuntado c/adeseivo estrutural tipo sikadur 32.	m²	24,00	533,91	12.813,84	43,01	1.032,24	576,92	13.846,08

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Piçarra I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
 Diferenciado:
 19,83%
 Enc. Soc.: H=87,40%
 Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
7.0		Cobertura				14.136,40		5.496,98		19.633,38
7.1	92541U - SINAPI	Trama de madeira composta por ripas, caibros e terças para telhados de até 2 águas para telha cerâmica capa-canal, incluso transporte vertical. Af_12/2015	m²	264,00	29,40	7.761,60	10,67	2.816,88	40,07	10.578,48
7.2	55960U - SINAPI	Imunizacao de madeiramento para cobertura utilizando cupinicida incolor	m²	264,00	2,05	541,20	1,74	459,36	3,79	1.000,56
7.3	94201U - SINAPI	Telhamento com telha cerâmica capa-canal, tipo colonial, com até 2 águas, incluso transporte vertical. Af_06/2016	m²	264,00	20,09	5.303,76	5,92	1.562,88	26,01	6.866,64
7.4	94219UD - UFMA	Cumeeira e espigão para telha cerâmica emboçada com argamassa traço 1:3 (cimento e areia), para telhados com mais de 2 águas, incluso transporte vertical. Af_06/2016	m	37,00	10,35	382,95	7,47	276,39	17,82	659,34
7.5	94224UD - UFMA	Encalçamento de cumeeiras, espigões, beirais e beiras - bicas com argamassa traço 1:3 (cimento e areia).	m	37,00	3,97	146,89	10,31	381,47	14,28	528,36
8.0		Esquadrias				24.276,17		2.816,46		27.092,63
8.1	12010103.2D - UFMA	Porta de madeira maciça tipo mexicana (0,70X2,10)m; caixa (14x3)cm; alizar (5x1)cm; dobradiças de latão polido c/anel (4x3 1/2); parafusos de latão e fechadura interna de cilindro c/ maçaneta tipo alavanca.	un	2,00	1.039,31	2.078,62	107,37	214,74	1.146,68	2.293,36
8.2	12010103.3 - UFMA	Porta de madeira maciça tipo mexicana (0,80X2,10)m; caixa (14x3)cm; alizar (5x1)cm; dobradiças de latão polido c/anel (4x3 1/2); parafusos de latão e fechadura interna de cilindro c/ maçaneta tipo alavanca.	un	4,00	1.162,43	4.649,72	107,38	429,52	1.269,81	5.079,24

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI Diferenciado: 19,83%
 Enc. Soc.: H=87,40%
 Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
8.3	12010103.9D - UFMA	Porta de madeira maciça tipo mexicana (1,40X2,10)m;caixa (14x3)cm; alizar (5x1)cm; dobradiças de latão polido c/anel (4x3 1/2); parafusos de latão e fechadura interna de cilindro c/ maçaneta tipo alavanca.	un	1,00	1.863,77	1.863,77	142,89	142,89	2.006,66	2.006,66
8.4	120302017-RCH - UFMA	Porta metálica tipo grade padrão UFMA (1,60 x 2,10) duas folhas de abrir, c/quadro e contraventamento vertical em barra chata (1 1/4X1/4)" , espaçamento máximo 50cm; fechamento inferior até 1,00m c/chapa galvanizada 18, enchimento horizontal sobre a chapa c/barra de ferro laminado Ø 1/2" , espaçamento 12,5 cm; três cadeados 35mm.	un	1,00	380,61	380,61	299,96	299,96	680,57	680,57
8.5	12020112-UFMA	Porta de alumínio de abrir com lambri, med (0,60 X 1,80)m c/guarnições.	un	6,00	629,61	3.777,66	6,43	38,58	636,04	3.816,24
8.6	84845UD - UFMA	Janela de madeira tipo veneziana. De abrir, inclusas guarnicoes e ferragens	m²	23,00	372,77	8.573,71	59,99	1.379,77	432,76	9.953,48
8.7	94575U - SINAPI	Janela de alumínio maxim-ar, fixação com parafuso, vedação com espuma expansiva pu, com vidros, padronizada. Af_07/2016	m²	1,50	410,39	615,59	49,28	73,92	459,67	689,51
8.8	72117U - SINAPI	Vidro liso comum transparente, espessura 4mm	m²	11,50	116,46	1.339,29	9,45	108,68	125,91	1.447,97
	12050105.1-UFMA	Ferragem p/ porta de alumínio (dobradiça aço inoxidável (3X2.1/2), fechadura livre ocupado, e alavanca)	cj	6,00	166,20	997,20	21,40	128,40	187,60	1.125,60
9.0		Instalações Elétricas				17.735,13		11.976,89		29.712,02
9.1	13060101-UFMA	Ponto de luz em parede ou teto, c/eletroduto PVC soldável, 20mm, cabo flexível isolamento (450 a 750)V.	un	57,00	50,48	2.877,36	47,72	2.720,04	98,20	5.597,40
9.2	13060201 - UFMA	Ponto de força monofásico de embutir até 600W, c/eletroduto PVC soldável 20mm, cabo flexível isolamento (450 a 750)V 2,5mm².	un	69,00	38,83	2.679,27	56,68	3.910,92	95,51	6.590,19

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
 Diferenciado:
 19,83%
 Enc. Soc.: H=87,40%
 Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
9.3	13060203.1 - UFMA	Ponto de força monofásico de embutir p/central mini split, distancia média 20,00m, c/eletroduto Ø 3/4", cabo flexível isolamento (450 a 750)V, #4mm², tomada 2P+T, rasgo e tubulações de dreno e passagem frigorífica. (PT)	pt	8,00	356,55	2.852,40	414,72	3.317,76	771,27	6.170,16
9.4	74131/4U - SINAPI	Quadro de distribuicao de energia de embutir, em chapa metalica, para 18 disjuntores termomagneticos monopolares, com barramento trifasico e neutro, fornecimento e instalacao	un	1,00	271,76	271,76	59,31	59,31	331,07	331,07
9.5	93654U - SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. Af_04/2016	un	8,00	8,20	65,60	1,14	9,12	9,34	74,72
9.6	93656U - SINAPI	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 25a - fornecimento e instalação. Af_04/2016	un	6,00	8,43	50,58	1,57	9,42	10,00	60,00
9.7	93670U - SINAPI	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 25a - fornecimento e instalação. Af_04/2016	un	1,00	55,57	55,57	4,72	4,72	60,29	60,29
9.8	93012U - SINAPI	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 110 mm (4") - fornecimento e instalação. Af_12/2015	m	3,00	24,91	74,73	5,05	15,15	29,96	89,88
9.9	93012UD.ER - UFMA	Eletroduto de PVC rígido roscável, 110 mm (4"), inclusive escavação, reaterro, carga e transporte de sobra do material escavado.	m	27,00	32,35	873,45	13,81	372,87	46,16	1.246,32
9.10	91934U - SINAPI	Cabo de cobre flexível isolado, 16 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. Af_12/2015	m	132,00	8,85	1.168,20	2,73	360,36	11,58	1.528,56
9.11	29030102 - UFMA	Caixa em alvenaria de bloco estrutural med. (40x40x50)cm, lastro e tampa de concreto e revestimento interno de cimento/areia 1:5 .	un	4,00	93,42	373,68	42,84	171,36	136,26	545,04
9.12	13070201.D - UFMA	Luminária de sobrepor c/lampada tubular LED, 1 x 22W	un	5,00	101,29	506,45	28,46	142,30	129,75	648,75
9.13	13070201.DD - UFMA	Luminária de sobrepor c/lampada tubular LED, 2 x 22W	un	19,00	132,51	2.517,69	28,46	540,74	160,97	3.058,43
9.14	97599U - SINAPI	Luminária de emergência - fornecimento e instalação. Af_11/2017- 30 LEDS, potencia 2W, c/ bateria de lítio e autonomia 6 horas.)	un	10,00	37,52	375,20	3,28	32,80	40,80	408,00

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
Diferenciado:
19,83%
Enc. Soc.: H=87,40%
Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
9.15	97607U - UFMA	Luminária arandela tipo tartaruga para 1 lâmpada led - fornecimento e instalação. Af_11/2017	un	29,00	88,99	2.580,71	10,10	292,90	99,09	2.873,61
9.16	xxxxxxx- UFMA	Refletor Led 50W luz Branca 6500K- Taschibra ou similar Preto, inclusive lâmpada.	un	4,00	103,12	412,48	4,28	17,12	107,40	429,60
10.0		Instalações Hidráulicas				1.334,34		611,79		1.946,13
10.1	89957U- SINAPI	Ponto de consumo terminal de água fria (subramal) com tubulação de pvc, dn 25 mm, instalado em ramal de água, inclusos rasgo e chumbamento em alvenaria. Af_12/2014	un	6,00	26,19	157,14	52,94	317,64	79,13	474,78
10.2	89402UD.RA - UFMA	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal de distribuição de água, com rasgo na alvenaria-fornecimento e instalação. Af_12/2014	m	6,00	4,36	26,16	8,61	51,66	12,97	77,82
10.3	89403UD.ER - UFMA	Tubo PVC soldável 32mm, instalado em ramal de distribuição de água c/escavação, reaterro, carga e transporte de sobra do material escavado.	m	6,00	14,00	84,00	11,64	69,84	25,64	153,84
10.4	89403UD.RA - UFMA	Tubo, pvc, soldável, dn 32mm, instalado em ramal de distribuição de água, com rasgo na alvenaria - fornecimento e instalação. Af_12/2014	m	6,00	7,63	45,78	9,06	54,36	16,69	100,14
10.4	89987U - SINAPI	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 3/4", com acabamento e canopla cromados. Fornecido e instalado em ramal de água. Af_12/2014	un	3,00	55,52	166,56	5,81	17,43	61,33	183,99
10.5	86929U - SINAPI	Tanque de mármore sintético suspenso, 22l ou equivalente, incluso sifão flexível em pvc, válvula plástica e torneira de metal cromado padrão popular - fornecimento e instalação. Af_12/2013	un	6,00	142,45	854,70	16,81	100,86	159,26	955,56
11.0		Instalações Sanitárias				3.491,67		2.971,34		6.463,01
11.1	16030220 - UFMA	Ponto sanitário Ø 50mm com escavação e reaterro-completo.	pt	6,00	48,00	288,00	46,72	280,32	94,72	568,32

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
 Diferenciado:
 19,83%
 Enc. Soc.: H=87,40%
 Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
11.2	89712UD.ER - UFMA	Tubo PVC serie normal, esgoto predial 50 mm, fornecido e instalado em ramal de esgoto sanitário, c/escavação, reaterro, carga e transporte de sobra do material escavado.	m	6,00	15,73	94,38	16,93	101,58	32,66	195,96
11.3	89713UD.ER - UFMA	Tubo PVC serie normal, esgoto predial 75 mm, fornecido e instalado em ramal de esgoto sanitário, c/ escavação, reaterro, carga e transporte do material escavado.	m	48,00	19,84	952,32	20,81	998,88	40,65	1.951,20
11.4	89714UD.ER - UFMA	Tubo PVC serie normal, esgoto predial 100 mm, fornecido e instalado em ramal de esgoto sanitário c/escavação, carga e transporte de sobra do material escavado.	m	44,00	22,89	1.007,16	24,67	1.085,48	47,56	2.092,64
11.5	89707U - SINAPI	Caixa sifonada, pvc, dn 100 x 100 x 50 mm, junta elástica, fornecida e instalada em ramal de descarga ou em ramal de esgoto sanitário. Af_12/2014	un	2,00	13,33	26,66	5,39	10,78	18,72	37,44
11.6	98102U - SINAPI	Caixa de gordura simples, circular, em concreto pré-moldado, diâmetro interno = 0,4 m, altura interna = 0,4 m. AF_05/2018	un	1,00	96,31	96,31	2,73	2,73	99,04	99,04
11.7	17030102.1D-LB - UFMA	Caixa coletora em alvenaria de bloco estrutural med. (0,60x0,60x0,2 0)m, incluindo escavação, fundação em concreto (0,20x0,10)m, lastro de brita esp. 20cm, revestimento interno de cimento e areia 1:5, reaterro, tampa de concreto armado perfurada esp. 8,00cm, carga e bota foracimento/areia 1:5 .	un	1,00	124,34	124,34	72,93	72,93	197,27	197,27
11.8	29030102 - UFMA	Caixa em alvenaria de bloco estrutural med. (40x40x50)cm, lastro e tampa de concreto e revestimento interno de cimento/areia 1:5 .	un	1,00	93,42	93,42	42,84	42,84	136,26	136,26
11.9	29030104 - UFMA	Caixa em alvenaria de bloco estrutural med. (60x60x80)cm, lastro e tampa de concreto e revestimento interno de cimento/areia 1:5 .	un	4,00	202,27	809,08	93,95	375,80	296,22	1.184,88
12.0		Impermeabilização				2.360,60		1.137,75		3.498,35

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
Diferenciado:
19,83%
Enc. Soc.: H=87,40%
Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
12.1	73549UD	Impermeabilização de superfície c/arg. de cimento/areia 1:4 e aditivo impermeabilizante.	m³	37,00	9,74	360,38	17,29	639,73	27,03	1.000,11
122	98546U	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica, uma camada, inclusive aplicação de primer asfáltico, e=3mm. Af_06/2018	m²	37,00	54,06	2.000,22	13,46	498,02	67,52	2.498,24
13.0		Revestimento de Teto				8.406,00		601,62		9.007,62
13.1	21010101R - UFMA	Chapisco aplicado em tetos, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l	m²	37,00	1,51	55,87	2,27	83,99	3,78	139,86
13.2	90406UD - UFMA	Reboco ou massa única, p/recebimento de pintura, em argamassa traço 1:6, preparo mecânico c/betoneira 400l, aplicada manualmente em teto, espes. 20mm, c/execução de taliscas; Af. 03/2015.	m²	37,00	9,97	368,89	13,99	517,63	23,96	886,52
13.4	23010201.1 - UFMA	Forro em régua de PVC branco, c/estrutura em perfil "T" de alumínio anodizado natural fosco.	m²	244,00	32,71	7.981,24	0,00	0,00	32,71	7.981,24
14.0		Revestimento de Parede				19.330,95		18.917,05		38.248,00
14.1	87905U - SINAPI	Chapisco aplicado em alvenaria (com presença de vãos) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. Af_06/2014	m²	1.474,00	1,66	2.446,84	3,22	4.746,28	4,88	7.193,12
14.2	87529UD - UFMA	Reboco ou massa única, p/recebimento de pintura, em argamassa traço 1:6, preparo mecânico c/betoneira 400l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espes. 20mm, c/execução de taliscas; Af. 06/2014.	m²	1.032,00	9,95	10.268,40	9,11	9.401,52	19,06	19.669,92
14.3	21010101 - UFMA	Reboco externo c/argamassa 1:5 (cimento e areia), esp. 2,5cm preparo mecanico.	m²	327,00	1,72	562,44	2,35	768,45	4,07	1.330,89
14.4	87775UD - UFMA	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:5, preparo mecânico c/betoneira 400 l, aplicada manualmente em panos de fachada c/vãos, espes. 25 mm; Af. 06/2014.	m²	116,00	11,84	1.373,44	17,95	2.082,20	29,79	3.455,64

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
 Diferenciado:
 19,83%
 Enc. Soc.: H=87,40%
 Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
14.5	87275U - SINAPI	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 33x45 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² a meia altura das paredes. Af_06/2014	m²	116,00	30,00	3.480,00	15,20	1.763,20	45,20	5.243,20
14.6	21050101.1 - UFMA	Peitoril em granito cinza andorinha (180x20)mm, sem rebaixo, assentamento c/argamassa de cimento e areia 1:3.	m	3,20	51,96	166,27	7,33	23,46	59,29	189,73
14.7	21050102.1 - UFMA	Peitoril em granito cinza andorinha (180x20)mm, com rebaixo, assentamento c/argamassa de cimento e areia 1:3.	m	18,00	57,42	1.033,56	7,33	131,94	64,75	1.165,50
15.0		Revestimento de Piso				23.287,16		17.430,15		40.717,31
15.1	95241U- SINAPI	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos ou radiers, espessura de 5 cm. Af_07/2016	m²	320,00	10,28	3.289,60	5,72	1.830,40	16,00	5.120,00
15.2	87630U - SINAPI	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, espessura 3cm. Af_06/2014	m²	24,00	16,44	394,56	7,48	179,52	23,92	574,08
15.3	21020102 - UFMA	Contrapiso esp. 3,00cm p/piso de alta resistência, em argamassa 1:3 cimento e areia preparo mecanico, c/junta de dilatação plástica (25x4)mm, formando quadros de (1x1)m.	m²	297,00	21,77	6.465,69	10,09	2.996,73	31,86	9.462,42
15.4	72137U - SINAPI	Piso industrial alta resistência, esp. 12mm, incluso juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado.	m²	297,00	34,91	10.368,27	37,97	11.277,09	72,88	21.645,36
15.5	87248U - SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. Af_06/2014	m²	24,00	29,12	698,88	4,26	102,24	33,38	801,12
15.6	21040301 - UFMA	Rodapé de alumínio natural, c/perfil (3,80x1,00)cm.	m	104,00	4,57	475,28	5,59	581,36	10,16	1.056,64

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
 Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Píçarreira I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
 E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
 Diferenciado:
 19,83%
 Enc. Soc.: H=87,40%
 Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL
15.7	21060201.1 - UFMA	Soleira em granito cinza polido (150x20)mm, assentamento com argamassa de cimento e areia 1:3.	m	5,00	44,44	222,20	10,97	54,85	55,41	277,05
15.8	94994U - SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. Af_07/2016	m²	31,00	44,28	1.372,68	13,16	407,96	57,44	1.780,64
16.0		Pintura				18.206,10		21.221,44		39.427,54
16.1	27030204 - UFMA	Pintura PVA latéx, inclusive lixamento, uma demão de selador acrílico, emassamento acrílico duas demãos e três demãos de tinta.	m²	1.069,00	11,59	12.389,71	13,69	14.634,61	25,28	27.024,32
16.2	27030304 - UFMA	Pintura latéx acrílica, inclusive lixamento, uma demão de selador acrílico, emassamento acrílico duas demãos e três demãos de tinta.	m²	327,00	12,21	3.992,67	13,69	4.476,63	25,90	8.469,30
16.3	27020302 -	Pintura latéx acrílica, três demãos	m²	99,00	6,12	605,88	7,52	744,48	13,64	1.350,36
16.4	74133/1U - SINAPI	Emassamento com massa a oleo, uma demao	m²	84,00	5,01	420,84	5,43	456,12	10,44	876,96
16.5	74065/2U - SINAPI	Pintura esmalte acetinado para madeira, duas demaos, sobre fundo nivelador branco	m²	84,00	7,90	663,60	7,96	668,64	15,86	1.332,24
16.6	79466U - SINAPI	Pintura com verniz poliuretano, 2 demaos	m²	8,00	6,67	53,36	6,48	51,84	13,15	105,20
16.7	95468U - SINAPI	Pintura esmalte brilhante (2 demaos) sobre superficie metalica, inclusive protecao com zarcao (1 demao)	m²	6,00	9,66	57,96	16,80	100,80	26,46	158,76
16.8	27030101 - UFMA	Pintura de caiação em meio fio/ beiras e beira - bicas-duas demãos	m	46,00	0,48	22,08	1,92	88,32	2,40	110,40
18.0		Serviços Finais				3.898,78		1.292,23		5.191,01
18.3	1010204 - UFMA	Taxa da Prefeitura (Habite-se)	m²	322,00	2,79	898,38	0,00	0,00	2,79	898,38
18.1	28010104 - UFMA	Desmobilização - Bacabal, Pedreiras, Chapadinha e Codó.	un	1,00	2.839,40	2.839,40	899,39	899,39	3.738,79	3.738,79
18.2	9537U - SINAPI	Limpeza final da obra.	m²	322,00	0,50	161,00	1,22	392,84	1,72	553,84
TOTAL GERAL:						220.374,35		141.652,53		362.026,89

CONSTRUTORA J M EXCELÊNCIA

Construtora J M Excelência James Eireli - ME CNPJ Nº 18.471.673/0001-95 Insc. Estadual - 19.519.167-6
Rua José Torquato Viana, nº 2261, SALA A -Piçarra I - Teresina (PI) - CEP.: 64.056-670 Fone: (86) 99422-0980 / 99817-4902
E-mail: jamesmendes11@hotmail.com

OBJETO: Construção de Alojamento Estudantil com 60 vagas no Campus UFMA - Bacabal

BDI: 25,03%, BDI
Diferenciado:
19,83%

Enc. Soc.: H=87,40%
Área =322,00m²

LOCAL: Avenida João Alberto s/n, Bambu, Campus III, Bacabal-MA

Data: 06/02/2019

ITEM	CÓDIGO: UFMA/ SINAPI	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO DE MATERIAL		PREÇO M. DE OBRA		PREÇO FINAL	
					UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL	UNITÁRIO	PARCIAL

O presente orçamento Importa no valor global **R\$ 362.026,89** (Trezentos e sessenta e dois mil, vinte e seis reais e oitenta e nove centavos).